Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 025/2023

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que

este encaminhe a Câmara de Vereadores, informações, cópia do projeto elaborado,

medidas já implementadas e resultados alcançados, referente ao Plano de

Segurança, Enfrentamento e de Reação, ou similar, para situações que coloquem em

risco a vida das pessoas nas Escolas Públicas Municipais, seja de educação infantil

ou do ensino fundamental e, se possível, nos outros órgãos públicos municipais que

possuam maior atividade e circulação de pessoas”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o

envio ao Executivo Municipal, do requerimento constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

A cerca de dois anos, apresentei a indicação para que o Executivo

Municipal elaborasse e implantasse nas Escolas Públicas Municipais, seja de

educação infantil ou do ensino fundamental um Plano de Segurança, Enfrentamento

e de Reação para situações que coloquem em risco a vida das pessoas.

Na mesma oportunidade ainda sugeri que este Plano não fosse restrito

apenas para as escolas, mas também para o Centro Administrativo, Unidades de

Saúde e porque não pensar em um Plano mais amplo, em conjunto com a Defesa

Civil do Município, permitindo uma reação rápida e organizada em situações de

emergência que ocorram na cidade ou no interior, sejam em residências ou empresas.

Em sua resposta, o Poder Executivo afirmou que estava preocupado com

o assunto e estaria tomando as devidas providências.

Assim sendo, passados dois anos, venho requerer que o Executivo

Municipal encaminhe a Câmara de Vereadores, informações, cópia do projeto

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 2 de 2

elaborado, medidas já implementadas e os resultados alcançados, referente ao Plano

de Segurança, Enfrentamento e de Reação ou similar, para que possamos verificar

se de fato algo foi feito e implementado neste sentido, visto que não recebemos nesta

casa Legislativa, qualquer informação ou documento sobre este importante assunto.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 10 de abril de 2023.

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT